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习近平总书记：

 “拿道德的金牌，

     风格的金牌，

     干净的金牌。”
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愿景
维护运动员身心健康
维护诚实、公平的体育精神
维护纯洁体育

使命
对兴奋剂零容忍，通过高效率、高
质量的反兴奋剂工作，使运动员及
相关人员“不敢用、不能用、不想用”
兴奋剂

目标
建立独立、公正、专业、权威的世
界一流反兴奋剂机构
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2019年是中国反兴奋剂中心的深化发展年。

在总局党组的坚强领导下 , 中国反兴奋剂中

心深入学习贯彻落实党的十九大和十九届

二中、三中、四中全会精神 , 以习近平总书

记关于体育和反兴奋剂工作的重要论述和

指示批示精神为指引 , 以落实总书记拿“道

德的金牌、 风格的金牌、干净的金牌”要

求为目标 , 按照体育总局党组的总体要求和

部署 , 进一步凝聚共识 , 明确目标 , 团结一致 ,

改革创新 , 巩固提高 , 深化发展 , 以稳步落

实为抓手 , 持续全面提升反兴奋剂工作水平 ,

打造国家反兴奋剂治理体系 , 提升治理能力 ,

持续推进治理能力现代化 , 实现运动员“不

敢用、不能用、不想用”兴奋剂的长远目标。

2019 年中国反兴奋剂中心积极落实《反兴

奋剂工作发展规划 (2018-2022)》任务 , 戮

力同心 , 按照既定的路线图和时间表 , 高水

平、高质量完成 2019 年各项工作任务。紧

密围绕东京奥运会和北京冬奥会备战参赛 ,

逐步建立国家队兴奋剂风险防控机制 , 全面

加强省级反兴奋剂组织体系建设 ,“纵横交

叉、上下联动”全覆盖的反兴奋剂组织体

系建设取得积极成效;圆满完成山西二青会、

武汉军运会、男篮世界杯和天津残运会等赛事

反兴奋剂工作任务 , 首次成功组织实施了独立

观察员项目 ; 全面推进以“拿干净金牌”反兴

奋剂价值观为基础的“全覆盖、全周期、常态

化、制度化”反兴奋剂教育工作 , 加快制度建

设 , 反兴奋剂教育预防体系建设取得新突破、

新发展 ; 加强情报导向 , 科技助力 , 提升检查

的针对性和有效性 , 公正、专业、权威的兴奋

剂查处体系运行更加完善 , 基于大数据和人工

智能的精准兴奋剂智慧平台、干血点项目推进

实施 ; 顺利完成兴奋剂常规检测工作 , 逐步推

进新检测技术研发 , 为 2022 北京冬奥会的兴

奋剂检测做好技术储备 ; 严肃公正查处违规案

件 , 加大责任追究力度 , 推进运动员及辅助人

员反兴奋剂诚信体系建设 ; 推进兴奋剂入刑取

得实质性进展 , 反兴奋剂法治体系进一步完善 ;

加强食品、营养品检测和监控 , 防控误服误用 ;

加强对外交流合作 , 成功举办首届 CHINADA

国际反兴奋剂工作专业研讨会 , 积极参与国际

事务 , 全面构建新型、友好的反兴奋剂对外交

流合作体系 , 国际影响力全面提升 ; 开展了“拿

干净金牌”的反兴奋剂理论体系研究 , 构建科

学的反兴奋剂理论体系。

2020 年 , 中心将继续深入推进《反兴奋剂工作发展

规划 (2018-2022)》及“拿干净金牌”反兴奋剂长

效治理体系 , 重点做好两个奥运备战的反兴奋剂工

作 , 推进和指导国家队兴奋剂风险防控体系建设 ,

加强省级反兴奋剂组织体系建设 ; 做好十四届全国

冬季运动会、第六届亚洲沙滩运动会等 2020 年大

型综合性运动会和冬青奥代表团运动员监控工作 ,

启动 2021 年陕西全运会及 2022 年杭州亚运会赛事

兴奋剂检查筹备工作 ; 加强对 2021 版《世界反兴奋

剂条例》和相关国际标准的研究 , 着手修订《体育

运动中兴奋剂管制通则》及配套的规范性、制度性

文件 ; 着力做好检测技术研发 , 加强与世界反兴奋

剂机构、国际同行实验室及专家的交流学习 , 做好

2022 北京冬奥会技术储备 ; 加大科研工作和科技助

力力度 , 完成开展基于大数据和人工智能的精准反

兴奋剂智慧管理平台开发和建设 , 在国内开展干血

点检查、检测试点工作 ; 持续推进与世界反兴奋剂

机构和国际检查机构等国际组织合作 , 深化中挪、

中日韩等反兴奋剂合作 , 积极发扬大国责任 , 帮助

朝鲜、津巴布韦、南亚反兴奋剂组织、蒙古等国开

展反兴奋剂工作 , 促进国际组织任职人员积极履职 ,

全面参与国际事务 , 持续提升国际影响力。

陈志宇
中国反兴奋剂中心
党委书记、副主任

主任致辞01
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综述02

“拿干净金牌”的反兴奋剂长效治理体系

20314 例

413 例

微信关注：133714 人 ;

浏览量： 682515 次

68 例 , 其中 47 例阳性违规 ,

21 例其他违规

国家运动项目管理单位反兴奋剂

部门 11 个

省级反兴奋剂机构 22 个

接收申请 43 份 , 批准 14 份。

接受咨询 2429 次

2019 年整体数据

教育

检查

体系
建设

检测

违规

听证

肉食
品检测

科研
工作

官方
网站

治疗
用药豁免

营养
品检测

官方
微信

北京实验室 : 19769 例
境外实验室 : 2433 例

5 篇论文 ,   9 个课题 , 

5 篇会议报告

15 人次

2626 例

浏览量：381928 次

教育准入 :782 场 , 40635 人
教育拓展 : 222 场 , 21364 人
教育讲座 : 1296 场 ,159594 人 
CADEP 注册 :196251 人
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2019 年度兴奋剂检查官统计表

·2019 年中心新进人员 19  人 , 全职人员数量为 80  人

工作团队03

010-84376283
contact@chinada.cn

010-64984040
ygc@chinada.cn edu@chinada.cn

010-84376286
jianchachu@chinada.cn

010-64953956
whereabouts@chinada.cn rm@chinada.cn

010-84376231
jubao@chinada.cn

010-84376808
tue@chinada.cn

010-64912132

兴奋剂检查官团队 纯洁体育教育讲师团队

2019 年度纯洁体育教育讲师统计
国家级讲师 139 人。省市 / 协会级讲师 1599 人，讲师人数构成如下：

010-84376806

010-84376382
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推动兴奋剂入刑司法解释正式出台

2019 年 11 月 18 日，最高人民法院发布《关于审理走私、非法经营、非法使用兴奋剂刑事
案件适用法律若干问题的解释》（以下简称《兴奋剂刑事案件司法解释》），自 2020 年 1
月 1 日起施行。

有利于保护公众健康，从源头上
遏制兴奋剂问题
可以弥补现行反兴奋剂规则的局
限性，大大增强处罚效果
国际反兴奋剂斗争的经验总结和
发展趋势
重点打击对象是运动员背后的各
类违法主体

重要意义
·

·

·

·

法制建设 运行管理04 05

2 0 1 7 年 至 2 0 1 9 年 国 内 兴 奋 剂 检 查
阳 性 率 逐 年 下 降， 反 兴 奋 剂 治 理 体
系 建 设 初见成效。

2019 年 12 月 16 日 与 体 育 报 联 合 推 出
2020 年 全 国 体 育 局 长 会 系 列 报 道 第 一
期 — 反 兴 奋 剂 专 题， 着 重 报 道“ 纵 横
交叉、上下联动” 的组织体系建设，
并在学习强国重点推出。

中心深入学习贯彻党的十九届四中全会精神和习近平总书记关于反兴奋剂工作的重要指示
批示精神，在总局党组的坚强领导下，推进反兴奋剂治理体系和治理能力现代化建设，
不断提高我国反兴奋剂工作的能力和水平。

2017-2019 年国内兴奋剂检查阳性率变化

反兴奋剂治理体系和治理能力现代化建设

《 兴 奋 剂 刑 事 案 件 司 法 解 释 》 共 9 条，
主 要 包 括 打 击 走 私、 非 法 经 营、 非 法 使
用兴奋剂等方面犯罪的内容：
加 强 源 头 管 理， 切 断 兴 奋 剂 的 非 法 流  
通链条，共 2 条
扩大管控范围，防止兴奋剂向社会蔓延，
共 3 条
压实监管职责，强化主体责任，1 条
其他相关规定，共 3 条

主要内容

·

·

·
·

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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“一·二·九”规划
《反兴奋剂工作发展规划（2018-2022）》是落实反兴奋剂目标的行动纲领，是建立“拿
干净金牌”的反兴奋剂长效治理体系的具体指南，也是提升反兴奋剂治理体系和治理能力现
代化的五年蓝图。

备战东京和北京两个奥运会
反兴奋剂工作

目标：确保中国体育代表团运动员干干净净参加东京奥运会和北京冬奥会，实现兴
奋剂问题“零出现”，“拿干净的金牌”。

措施：综合施策，通过管理、制度、教育、检查、惩处、三品防控、监督和评估等
综合手段，构建全过程、全覆盖、系统化、网络化的国家队兴奋剂风险防控体系，
打造“干净的国家队”。

运行 :
1. 制定《备战 2020 年东京奥运会
反兴奋剂工作计划》

2. 定期发布风险防控通知

4. 举办备战东京奥运会国家队反兴奋剂专项培训班（共 6 期，2019 年举办 4 期）。

3. 建立备战东京奥运会“零出现”周例会制度和国家队反兴奋剂风险防控档案。

5. 完成备战东京奥运会中国代表团第一大阶段监控检查工作，第二大阶段于 2019 年
11 月 1 日正式启动。

纵横交叉

上下联动

“纵横交叉、上下联动”全覆盖的反兴奋剂组织体系建设
目标：

2018.11.1-2019.10.31

01 02

03

0405

06

1

2

9



16 17

第一步：规划发布

第二步：指南发布

措施：通过调研 30 个国家队和 11 个省市，定位风险和困难，提出“六步走”解决方案。

1

2

第三步：交流平台

第四步：“看不见”的服务

3

4

2019 年 7 月 22 日至 23 日在辽宁成功召开
首届全国省级反兴奋剂工作研讨会

2020 年 1 月 14 日至 15 日在天津成功召开
国家队兴奋剂风险防控体系建设培训班

139
人

179
人

国家队兴奋剂风险防控群 省级反兴奋剂工作服务群

成效：

国家运动项目管理单位 11 个

1

2

3

4

5

6

9

10

11

7

8

申

省级反兴奋剂机构 22 个
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大型赛事反兴奋剂工作

顺利完成天津残运会、山西二青会、男篮世界杯和武汉军运会等大型综合性赛事反兴奋剂工作。

团队成员：

首次“刀刃向内”的内部监督行为，提高我国大型赛
事反兴奋剂工作的透明度和公信力、增强运动员和公众
对大型赛事的信心。

全球首个国家反兴奋剂机构组织的独立观察员
项目，是“中国模式”在大型综合性运动会反兴
奋剂工作中的一项创新。《二青会独立观察员报告》
已印发。

科技助力反兴奋剂工作

积极推进基于大数据和人工智能的反兴
奋剂智慧管理平台，科技助力反兴奋剂
工作，实现兴奋剂管制链条自动化、数
据分析智能化和业务工作精准化，为北
京 2022 年冬奥会成功举办，办一届“像
冰雪一样纯洁的奥运会”保驾护航。

（二）干血点项目

（一）中国反兴奋剂智慧管理平台

创伤小、成本低廉、采样简单、运输便捷、
稳定性高、储存空间小、运动员友好和采
样人员性别无限制等。

这是我国首次在一个创新技术的开始阶段就全
方位介入的项目，在项目的领导小组、2 个工
作小组和 1 个咨询小组均有任职，这对于实现
中国代表团干干净净的参加 2020 年东京奥运
会和2022年北京冬奥会具有很强的现实意义。

2020 年东京奥运会开展试点监控，
在 2022 年北京冬奥会和冬残奥会
中实施常规干血点检查、检测。

“干血点是集体智慧的结晶，是反兴奋
剂革命性的方法研发。就技术本身而言，
干血点采集便捷、成本低廉、传送方便、
储存容易。就项目组织而言，它是世界
反兴奋剂机构、国际奥委会、国际检查
机构和美国、中国、瑞士、澳大利亚等
国家反兴奋剂机构通力合作的产物。”

国际奥委会主席
巴赫

独立观察员项目

奠
基

人

目
标 优

点

意
义

大型赛事赛时检查数据

大型赛事反兴奋剂教育数据

由世界反兴奋剂机构、国际奥委会、
国际检查机构、中国反兴奋剂中心、
美国反兴奋剂机构共同发起。



20 21

教育理念                      

教育06

中心全面推进以“拿干净金牌”反兴奋剂
价值观为基础的“全覆盖、全周期、常态化、
制度化”反兴奋剂教育工作。加快制度建设，
制定并颁布《反兴奋剂教育工作实施细则》
以及《反兴奋剂教育准入工作指南》、《反
兴奋剂教育拓展及教育基地工作指南》、《国
家级纯洁体育教育讲师管理办法》等制度性
文件，反兴奋剂教育预防体系建设取得新突
破新发展。

创新开展“积分制”反兴奋剂教育准入制
度，设计开发“中国反兴奋剂教育平台
（CADEP）”，实现省级以上赛事线上教
育准入全覆盖；以拿干净金牌为主题，在二
青会、十残会、七军会等重大国际国内赛事
期间开展反兴奋剂教育拓展活动，大力弘扬
中华体育精神；在中心的指导和帮助下，辽
宁、天津等省市建立了反兴奋剂教育基地；
同时，中心注重对教育工作的调研和教育效
果的评估，切实了解运动员及辅助人员的教
育需求，提升教育的实效性和针对性。

教育准入

	

反兴奋剂教育准入 782 场，共覆盖 40635 人。

教育拓展

反兴奋剂教育拓展活动 222 场， 共覆盖
21364 人。
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CADEP 平台

教育讲座

反兴奋剂专项培训班

反兴奋剂教育讲座 1296 场，共覆盖 159594 人。

举办了 4 期备战东京奥运会国家队反兴奋剂专项培训班。

2019 年，中国反兴奋剂教育平台（CADEP）
系统注册人数达 196251 人。本年度平台主
要面向中国代表团参加国际赛事及省市协会
日常准入，年度累计登录人数达到 36722
人次，答题人数 28935 人。全新开发的东
京奥运会积分制准入模块也已上线，目标实
现东京奥运会中国体育代表团反兴奋剂教育
准入的全覆盖。

	

检查07

总体检查数量

检查合作方
2019 年 共 与 PWC_GmbH、Clearidium 和 USADA 等 9 家 境 外 机 构 进 行 合 作， 共 计 检 查

306 例。

2019 年实施兴奋剂检查 20314 例，包括计划内总局检查 10319 例，计划外委托检查
9995 例。其中尿检 18055 例，血检 2259 例；赛内检查 8764 例，赛外检查 11550 例。
全年共派出检查官 2621 批次，7699 人次。

第 1 期 :
兴奋剂检查中运动员权利与义务01

03

02

04

第 2 期 :
运动员行踪信息问答

第 4 期 :
以案为鉴 , 兴奋剂违规和后果

第 3 期 :
防范误服误用

省区市及中央军委

在华国际比赛、国际组织

大体协

高校
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境外检查全球分布

2019 年度境外检查数据统计表

2019 年度境外检查合作方检查数据统计表

1

4

2

16

3

9

4

1

5

15

6

10

7

158

6

9

6

10

7

11

18

12

36

13

59

14

3

15

2

16

1

17

9

18

6

19

43

20

40

306

省市、协会委托检查数量

2019 年度省区市及中央军委委托检查数据汇总

1 762

2

3 451

14

15

16

505

45

50

50

1

2

3

4

5

PWC_GmbH

Clearidium

166

65

34

14

18

6

8

4

7 3

1

9 1

306总计

34

30

4

20

5

156

6 203

7

8

60

9

63

10

191

11

13

12

200

13

125

111

7

296 17

18

20

19

242

20

2021

6

22

23

24

525

3665

2019 年度协会委托检查数据汇总

委托方 委托方
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分项目检查统计

检测08

2019 年北京实验室样本来自 69 个机构，共计 19769  例。样本主要来自以下机构：

客户名称

检测情况

阳性情况

10564

1880

1867

683

651

522

13543 1803 15346

3501 922 4423

17044 2725 19769

42 0.27% 19

26 0.59% 8

68 0.34% 27
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	 阳性物质情况

* 重复的阳性物质类别代表同一样本中发现多种该类别阳性物质的情况。

技术改进

生物护照管理单位（APMU）

• 	 液质组高分辨质谱检测窗口从 273 个扩充到 353 个
•	 气质组增加 13 个长效代谢物等窗口
•	 同位素扩充宝丹酮检测方法
•	 EPO 检测更新了 IEF-PAGE 和 SDS -PAGE 作为辅助确证手段
•	 血液生物护照随全球统一更新为 XN 仪器
•	 样品的比重和酸碱度启动自动化检测手段
•	 建立干血点基质中的甾体酯原形检测方法

北京检测实验室于 2019 年 11 月获得世界反兴奋剂机构的生物护照管理单位（APMU）认
可资质。

委托境外实验室检测样本统计

14 5 19

1 1

1 1 2

2 2

1 1

1

1 1

1 1

1 1

6 1 7

2 2

2 1 3

1 1

6 8 14

1 1

1 1

1 1

4 2 6

1 1

1 1

1 1

42 26 68

1 1664

2 277

3 200

4 61

5 60

6 56

7 30

8 18

9 14

10 12

11 12

12 12

13 9

14 3

15 2

16 1

17 1

18 1

2433
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结果管理09

违规情况

阳性情况

2. 委托单位阳性比例1. 国内外违规人员比例

阳性分布

92

70 68

0

20

40

60

80

100

0.53%

0.36%

0.00%

0.10%

0.20%

0.30%

0.40%

0.50%

0.60%

0.33%

3. 赛内 / 赛外阳性比例

17338 140

19469 116

20314 47

2019 年国内共查处兴奋剂违规 68 起，总体违规率 0.33%

4. 运动员来源分布 5. 运动项目分布

禁用物质分布

注：* 为 2019 年新增发生阳性的项目

0

5

10

15

20

25 23

3 4

18

2

6

3

1

1
1

GW1516 1

4

4

2

2

3

1

1

2

2

、
俱乐部及其他社会人员

其他违规 21 例，
占比 31%

阳性违规 47 例，
占比 69%
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注：4 例 外 籍 运 动 员 阳 性 已 移 交 国 际 田 联 及 其 本

国的反兴奋剂组织调查处理，此处不包含。

阳性原因

2019 年查出非检测阳性违规 21 例，包括使用兴奋剂、篡改兴奋剂管制环节、交易兴奋剂、
对运动员施用兴奋剂 15 例，伪造证据、提供虚假信息 5 例，兴奋剂检查过程中的不正当行
为 1 例。

2019 年发生克仑特罗非典型性结果 14 例，涉及自行车、健美、赛艇、田径、排球、皮划艇、
滑冰和篮球 8 个运动项目。其中 1 例按阳性处理，1 例移交国际田联处理，1 例未决，其余
证实是肉食品污染导致。

非检测阳性违规情况

克仑特罗非典型性结果情况

听证

处理违反行踪信息管理规定

违规处理结果

情报和调查10

直接查办重大、复杂案件 15 起，共调查询问当事人 38 人
次，收集药品、营养品 11 种，固定各类证据 55 份，发

挥实验室的科学支撑作用。检测运动员方提供的药品、营

养品 11 种，肉食品 18 份，复核了多份其他检测机构提

供的检测报告，为综合研判案情，查明阳性原因，特别是
区分故意使用和误服误用提供了重要依据。

实施生物护照监控工作，处理生物护照异
常信息 459 份，其中血液生物护照 54
份，类固醇生物护照 405 份；要求实验
室进一步检测样本 91 例，查出阳性结果

1 例。

共收到有效举报 22 份，内容包括举报违反禁止合作规定、

社会机构或人员售卖兴奋剂、运动员使用兴奋剂等。

全年召开听证会 15 人次，处理了多起重大、复杂、疑难案件。听证专家组基本或部分接受运动员的
解释 8 人次，不接受运动员的解释 7 人次。

调查运动员未及时接受兴奋剂检查的案件 42 起，判定违反行踪信息管理规定情况 35 起（含国际组
织检查 2 起），31 人被警告 1 次，4 人被警告 2 次。

调查

生物护照

举报

故意使用
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2019 年治疗用药豁免批准情况图

2016 年到 2019 年咨询数量对比图 2016-2019 年治疗用药豁免申请情况对比

批准申请物质类别统计

治疗用药豁免11

0

500

1000

1500

2000

2500

2016

120 389

1354

2429

2017 2018 2019

治疗用药豁免委员会共接收申请 43 份，报送
治疗用药豁免委员会专家审批 17 份。经审核，
治疗用药豁免委员会专家批准 14 份，作出不
予批准的书面决定 3 份，另有不需要申请治疗
用药豁免 14 份，撤销申请 5 份，不属于治疗
用药豁免委员会受理范围，暂不受理的 7 份。
接受咨询 2429 次。

肉食品营养品检测12

1416 3 0.21%

1192 27 2.26%

18 4 22.2%

2626 34 1.29%

10 2.42%

115

47

242

9

413
2

4

1

1

1

1

4
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科研13

发表论文和会议报告

承担课题

质量体系14

完成《中国兴奋剂管制质量体系》内部审核，通过英国标准协会（BSI）北京公司对中心开展的质量
体系（外部）审核。审核组认为，中心满足了 ISO9001:2015 标准和审核报告中列出的准则的要求，
管理体系持续达成预期的结果，推荐再认证。

PCC
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国际交流和合作15

举办首届 CHINADA 国际反兴奋剂工作专业研讨会

	瑞迪爵士
世界反兴奋剂机构主席 

陈志宇
中国反兴奋剂中心党委书记、副主任  

李颖川
国家体育总局副局长 

林和弘
世界反兴奋剂机构亚大办公室主任   

李颖川副局长向瑞迪主席赠送礼物 参会人员合影

2019 年 7 月 16 日 -17 日，中心在北京圆满召开首届 CHINADA 国际反兴奋剂工作专业研讨会，会议
主题为中国模式——综合性运动会反兴奋剂工作。本次研讨会是为了固化对外交流成果，加强对外
交流工作的连贯性，打造统一的主导性对外交流品牌。来自全球 33 个国家的反兴奋剂组织共 78 人
参会。

瑞迪爵士接受新华社采访中表示：“我不知道这世界上究竟有多少人能了解，中国全运
会规模堪比夏季奥运会。如此规模的赛事里，组织者的反兴奋剂工作恰如其分，中国的
反兴奋剂制度与中国的赛事和运动员培养相得益彰。随着举办的大型运动会越来越多，
我相信中国会越做越好！”

	 	

	

	

	

	

	

	

主题演讲照片

	 	

《世界反兴奋剂条例》起草委员会主席
新版《世界反兴奋剂条例》介绍

中国反兴奋剂中心运行管理处副处长 
《中国模式——综合性运动会反兴奋剂工作》                         

《综合性运动会兴奋剂检查工作》             

中国反兴奋剂中心检查处副处长  
《综合性运动会反兴奋剂教育工作》

中国反兴奋剂中心教育预防处处长

国际检查机构总干事
《国际检查机构简介以及 2020 年东京奥运
会和 2022 年北京冬奥会反兴奋剂工作》	              

北京 2008 工作团队
《2008 年北京奥运会反兴奋剂工作分享》

	 	

2020 东京奥组委反兴奋剂部门负责人

《2020 年东京奥运会反兴奋剂工作》

2022 北京冬奥组委反兴奋剂工作负责人  

《2022 年北京冬奥会反兴奋剂工作》

2 月 27 日 -3 月 4 日，中心
参加在挪威奥斯陆举办的
2019 年中挪双边工作会议及
冬季运动反兴奋剂研讨会。

7 月 18 日，中心在北京成
功举办首届中日韩三国反
兴奋剂机构会议。

10 月 20 日 -27 日，中心参
与在朝鲜平壤举办的亚洲青
少年举重锦标赛兴奋剂检查
工作。

11 月 5 日 -7 日，中心参加
在波兰卡托维兹举办的第五
届世界反兴奋剂大会。

中心参加韩国、日本和美国
反兴奋剂机构举办的年度国
际研讨会。

9 月 26 日，世界反兴奋剂
机构候任主席班卡先生、
总干事尼格利先生、候任
副主席杨扬女士及亚大办
公室主任林和弘先生等一
行参观访问中心。

其他国际合作交流内容

哈斯

杨晓晔 赛飞

闫青萍

 科恩

凌琳


